e

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 19/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 17/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$
50.000,00, e dá outras providências;

Tramitação
1-Aceito como objeto de çtuo,m 13-03-2017.
2-As Comissões competentes exaram Pareceres em 13-03-2017.
3-APROVADO e i a e única di ussfio e votação por unaniAdade em 13-03-
2017.

RedaçãoFi
EncaminhaU 41110'11 ÇÃO do senhor Prefeito Munici -2017.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE
FREITAS", aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezeisete (2017), 99
anos da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

JELVIS AI OUZA SCACALOSSI
DENTE

Camara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 17, DE 14 DE MARÇO DE 2017.

".`Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 50.000,00(cinquenta mil reais), e dá outras providencias".

Eu, ALVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da CamaraMunicipal de Buritama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me sãoconferidas por lei, etc.
FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, naimportância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social'
335043.20.01 —08.241.0037-2.028 Subvenção Social AES Lar dos Velhos R$ 27.000,00339039.86.01 — 08.241.0037-2.028 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica R$ 23.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO RS 50.000,00

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, oExecutivo Municipal utilizara de superavit financeiro apurado no exercicio de 2016, conformesaldo financeiro em conta corrente n° 30-4 da Agencia 4243-9, Caixa Econômica Federal.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalhode que se trata esta lei.

Art. 4" Esta Lei entra ern vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrario.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS", aosQUATORZE dias do mês de MARÇO de dois mil e dezessete (2017), 99 anos da Fundação deBuritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

JÉLVIS AILT ZA SCACALOSSI
:NTE

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 • Centro • Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 • CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:

E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PARECER JURÍDICO

Às Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N° 19, DE 09 DE MARÇO
DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na
importância de R$-50.000,00 (cinquenta mil reais), e di
outras providências".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 19/2017,
essa Assessoria Jurídica, tem a opinar que:

Abre—se crédito especial para um novo programa, projeto ou atividade,
conjugado com os recursos que lhes sejam destinados tais como pessoal, material e outros,
que possibilitarão a concretização do seu produto.

0 crédito especial cria novo programa para atender a objetivo não
previsto no orçamento.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 10 de Março de 2017.

AVELINO MAT&D OU JÚNIOR
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no
exercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — Lei
Orgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício do
mandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).

Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e na
circunscrição do município ( inciso I do artigo 316 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 • C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburltama2@terra.com.br E-mail: camaraburltama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

•

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 19, DE 09 DE MARCO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), e dá outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, na
importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
335043.20.01 — 08.241.0037-2.028 Subvenção Social AES Lar dos Velhos R$ 27.000,00
339039.86.01 — 08.241.0037-2.028 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica R$ 23.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTACAO R$ 50.000,00

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará de superávit financeiro apurado no exercício de 2016, conforme
saldo financeiro em conta corrente n° 30-4 da Agencia 4243-9, Caixa Econômica Federal.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de •ublicação.

Art. 5° Revogam-se as disposiç s em contrário.

Buritama, 08 de março d 2017; 99 anos
Política.

RODRIGO AC
Prefeit

ndavao e 68 anos de Emancipação

QS SANTOS
°I

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP1
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

',P
AW

 f.
11

Aceito como objeto de de .eração
Câmara 3/ 0.-I

Jélvis Ailton de
P iden

cacalossi

Comissão de onstituição, Justiça e
Redação

FAVORÁV discus
Processo N° 4 I.

4r/Irinallrerfiffirinrip-
0 valdo IY:' - - '1 .ião o antos

President•
, iD

Carlos A erto d antos "ogalct amos annándles,
i ente Secretário

omissão de Orçarnént , Finanças e
Co idad

FAVORÁVEL á discu : vota I 3 /03/
Processo N° . cer,.

441 A

a
Dougl Freitas

te
• Martins Filho
c :etário

Comissão de Saúde, ducaçao, Cultu
Lazer e T rismo ,.)

2FAVORÁVEL a dis I s o 'votação.  / 03
Processo N° Aft Pa N° i ,1-1

4a Te

4

in no NazárioAn I I- 111
., •..:„..„. .. •4

sidente

lio:111 Taal/a

Requerimento n° 3/(1.
Data:  if 3/O

APROVADO UNANIME
REQUEIRO à V. Exa., depois de ouvi ;o o douto Plenário, seja

submetido à discussã tação, Onic s, em regime de urgência

Do g s Freitas
Verea

APROVADO em ia e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data:

lvis Ail de Souza Scacalossi
Presidente

•

are Municipal de Buritama SP

11111111111111 111 IU
0 rocoLo GERAL 0000087

Data: 10/03/2017 Horario: 09:23
Administrativo -

nt io Esposo
Secretário

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNI33 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

0 presente projeto, tem o intuito de remanejamento de credito para dar suporte a dotação de
subvenção social de entidades do Município, que s efinido oportunamente, como também
para apuração da atual situação em que se en ra os idos e no Município.

tenciosamen

,
RODRIGO ZAC 0 SANTOS3/

Prefei
2

umci 1

N:1

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP2
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama SP

II I 1111111111111111 II I Ill
PROTOCOLO GERAL 0000088
Data: 10/03/2017 Horario: 09:25

Administrativo